Муниципальное  общеобразовательное учреждение

Большеволковская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от 31  августа  2022 года                                                                      № 185- ОД

Об утверждении образовательных программ

Согласно Федеральному Закону от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 1015 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (ред. от

10.06.2019), федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего

образования”,  федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования, утвержденного Министерства просвещения

РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования”   решения педагогического совета №12 от 31 августа 2022 года

в целях эффективной организации учебного процесса на начальном,

основном и среднем уровнях обучения

приказываю:

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего

образования МОУ Большеволковской СОШ (обновленный ФГОС)

2. Утвердить основную образовательную программу начального общего

образования МОУ Большеволковской СОШ в новой редакции;

3. Утвердить основную образовательную программу основного общего

образования МОУ Большеволковской СОШ (обновленный ФГОС)

4. Утвердить основную образовательную программу основного общего

образования МОУ Большеволковской СОШ в новой редакции;

5. Утвердить основную образовательную программу среднего общего

образования МОУ Большеволковской СОШ в новой редакции;

6. Утвердить адаптированную основную образовательную программу

начального общего образования обучающихся с нарушением опорно-

двигательного аппарата (вариант1) МОУ Большеволковской СОШ;

7.  Утвердить адаптированную основную образовательную программу

начального общего образования обучающихся с ЗПР (вариант 7.2.) МОУ

Большеволковской СОШ

8. Утвердить адаптированную основную образовательную программу

основного общего образования обучающихся с нарушением опорно-

двигательного аппарата (вариант1) МОУ Большеволковской СОШ в новой

редакции;

9. Утвердить адаптированную основную образовательную программу

основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью

МОУ Большеволковской СОШ в новой редакции;

10. Утвердить дополнительную общеобразовательную общеразвивающую

программу МОУ Большеволковской СОШ в новой редакции;

11. Реализовать основные образовательные программы, адаптированные

основные  образовательные программы,  дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую программу, утвержденные данным

приказом, в 2022-2023 учебном году.

12. Утвердить рабочие программы следующих учебных предметов,

курсов, дисциплин на 2022-2023 учебный год (Приложение 1)

13. Приказ МОУ Большеволковской СОШ №140-ОД от 30 августа 2021

года считать утратившим силу.

Директор школы:        В. И. Матвеева

Приложение 1 к приказу  МОУ Большеволковская СОШ

 «Об утверждении образовательных программ»

№185-ОД от 01.09.2023

Рабочие программы по учебным предметам

Класс Предмет ФИО составителя

1 Русский язык Лебедева Н.В.

Литературное чтение Лебедева Н.В.

Родной язык (удмуртский) Лебедева Н.В.

Родной язык (удмуртский) Березкина А.А.

Литературное чтение на родном языке (удмуртском) Березкина А.А.

Математика  Лебедева Н.В.

Окружающий мир Лебедева Н.В.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Лебедева Н.В.

Технология Лебедева Н.В.

Физическая культура Лебедева Н.В.

2 Русский язык Березкина А.А.

Литературное чтение Березкина А.А.

Родной язык (удмуртский) Березкина А.А.

Родной язык (удмуртский) Лебедева Н.В.

Литературное чтение на родном языке (удмуртском) Березкина А.А.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика  Березкина А.А.

Окружающий мир Березкина А.А.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Березкина А.А.

Технология Березкина А.А.

Физическая культура Поздеев В.С.

3 Русский язык Кадрова Г.А.

Литературное чтение Кадрова Г.А.

Родной язык (удмуртский) Кадрова Г.А.

Родной язык (удмуртский) Соловьева А.А.

Литературное чтение на родном языке (удмуртском) Кадрова Г.А.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика  Кадрова Г.А.

Окружающий мир Кадрова Г.А.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Кадрова Г.А.

Технология Кадрова Г.А.

Физическая культура Поздеев В.С.

4 Русский язык Соловьева А.А.

Литературное чтение Соловьева А.А.

Родной язык (удмуртский) Соловьева А.А.

Родной язык (удмуртский) Кадрова Г.А.

Литературное чтение на родном языке (удмуртском) Соловьева А.А.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика  Соловьева А.А.

Окружающий мир Соловьева А.А.

Основы религиозных культур и светской этики Исаев И.Г.

Основы религиозных культур и светской этики Иконникова Е.В.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Соловьева А.А.

Технология Соловьева А.А.

Физическая культура Поздеев В.С.

5 Русский язык Иконникова Е.В.

Русский язык Агафонова М.А.

Литература Иконникова Е.В.

Родной язык (удмуртский) Исаева Н.В.

Родной язык (удмуртский) Матвеева В.И.

Родная литература (удмуртская) Исаева Н.В.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Сорокина Н.В.

Математика Борисова С.В.

История России. Всеобщая история Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Биология Кабанова Н.В.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Кадрова Г.А.

Технология Сорокина Н.В.

Технология Поздеев В.С.

Физическая культура Яманов Н.А.

Основы безопасности жизнедеятельности Поздеев В.С.

6 Русский язык Иконникова Е.В.

Литература Иконникова Е.В.

Родной язык (удмуртский) Исаева Н.В.

Родной язык (удмуртский) Матерова И.А.

Родная литература (удмуртская) Исаева Н.В.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Сорокина Н.В.

Математика Борисова С.В.

История России. Всеобщая история Исаев И.Г.

Обществознание Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Биология Кабанова Н.В.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Кадрова Г.А.

Технология Сорокина Н.В.

Технология Поздеев В.С.

Физическая культура Яманов Н.А.

Основы безопасности жизнедеятельности Поздеев В.С.

7 Русский язык Иконникова Е.В.

Литература Иконникова Е.В.

Родной язык (удмуртский) Исаева Н.В.

Родной язык (удмуртский) Матерова И.А.

Родная литература (удмуртская) Исаева Н.В.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Борисова С.В.

Информатика Крейдер И.А.

История России. Всеобщая история Исаев И.Г.

Обществознание Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Физика Матвеев А.Г.

Химия Кабанова Н.В.

Биология Кабанова Н.В.

Музыка  Бызакова О.В.

Изобразительное искусство Кадрова Г.А.

Технология Сорокина Н.В.

Технология Поздеев В.С.

Физическая культура Яманов Н.А.

Основы безопасности жизнедеятельности Поздеев В.С.

8 Русский язык Агафонова М.А.

Литература Агафонова М.А.

Родной язык (удмуртский) Исаева Н.В.

Родной язык (удмуртский) Матерова И.А.

Родная литература (удмуртская) Исаева Н.В.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Борисова С.В.

Информатика Крейдер И.А.

История России. Всеобщая история Исаев И.Г.

Обществознание Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Физика Матвеев А.Г.

Химия Кабанова Н.В.

Биология Кабанова Н.В.

Изобразительное искусство Кадрова Г.А.

Технология Сорокина Н.В.

Технология Поздеев В.С.

Физическая культура Яманов Н.А.

Основы безопасности жизнедеятельности Поздеев В.С.

9 Русский язык Агафонова М.А.

Литература Агафонова М.А.

Родной язык (удмуртский) Матвеева В.И.

Родной язык (удмуртский) Матерова И.А.

Родная литература (удмуртская) Матерова И.А.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Борисова С.В.

Информатика Крейдер И.А.

История России. Всеобщая история Исаев И.Г.

Обществознание Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Физика Матвеев А.Г.

Химия Кабанова Н.В.

Биология Кабанова Н.В.

Физическая культура Яманов Н.А.

10 Русский язык Крестьянинова К.С.

Литература Крестьянинова К.С.

Родной язык (удмуртский) Матвеева В.И.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Борисова С.В.

История  Исаев И.Г.

Обществознание Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Биология Кабанова Н.В.

Химия Кабанова Н.В.

Физическая культура Яманов Н.А.

Основы безопасности жизнедеятельности Поздеев В.С.

11 Русский язык Агафонова М.А.

Литература Агафонова М.А.

Родная литература (удмуртская) Исаева Н.В.

Иностранный язык (английский) Зайцева М.В.

Математика Борисова С.В.

Информатика Крейдер И.А.

История  Исаев И.Г.

Обществознание Исаев И.Г.

География Матвеев А.Г.

Биология Кабанова Н.В.

Химия Кабанова Н.В.

Астрономия Матвеев А.Г.

Физическая культура Яманов Н.А.

Основы безопасности жизнедеятельности Поздеев В.С.

Программы факультативных занятий

Класс Название программы  ФИО составителя

1 Функциональная грамотность Лебедева Н.В.

2 Функциональная грамотность Березкина А.А.

Финансовая грамотность Березкина А.А.

3 Функциональная грамотность Кадрова Г.А.

Конструирование Крейдер И.А.

4 Функциональная грамотность Соловьева А.А.

5 Основы духовно-нравственной культуры

народов России

Исаев И.Г.

Стратегии смыслового чтения Иконникова Е.В.

Финансовая грамотность Исаев И.Г.

6 Занимательная картография Матвеев А.Г.

Мир сельскохозяйственных растений Кабанова Н.В.

Финансовая грамотность Исаев И.Г.

Реальная математика Борисова С.В.

7 Робототехника Крейдер И.А.

7 Мир сельскохозяйственных животных Кабанова Н.В.

7 Финансовая грамотность Исаев И.Г.

8 Птицеводство и рыболовство в сельском

хозяйстве

Кабанова Н.В.

8 Секреты русской орфографии Агафонова М.А.

8 Решение нестандартных задач Борисова С.В.

8 Черчение Крейдер И.А.

9 Практикум решения задач Борисова С.В.

9 Вопросы грамматики и развития речи Агафонова М.А.

9 Твоя профессиональная карьера Крестьянинова К.С.

9 Красноречие – шаг к успеху Агафонова М.А.

9 Актуальные вопросы обществознания Исаев И.Г.

Программы элективных курсов

Рабочие программы дополнительных общеразвивающих программ

Название программы  ФИО педагога  Примечание

ПервоРобот  LegoWEDO  Крейдер Иван Александрович

Легоконструирование и

робототехника

Крейдер Иван Александрович

Друзья дороги Бызакова Оксана Владимировна

Маска Бызакова Оксана Владимировна

Фантазия  Кадрова Галина Анатольевна

Химические секреты агронома Кабанова Надежда Валерьевна

География в цифрах Матвеев Андрей Григорьевич

Юноармеец Поздеев Вадим Сергеевич

Спортивные игры  Поздеев Вадим Сергеевич

Кожаный мяч Яманов Николай Анатольевич

Баскетбол Яманов Николай Анатольевич

Шашки, шахматы Яманов Николай Анатольевич

Пресс-центр Иконникова Елена Васильевна

Сценическая речь Иконникова Елена Васильевна

Оформительское искусство  Иконникова Елена Васильевна

Бисероплетение  Соловьева Анастасия

Андреевна

Робототехника  Крейдер Иван Александрович  ТР

Путешествие в мир химии Кабанова Надежда Валерьевна ТР

Живая лаборатория  Кабанова Надежда Валерьевна ТР

Экология и жизнь  Кабанова Надежда Валерьевна ТР

Экспериментальная физика и

решение задач

Матвеев Андрей Григорьевич ТР

Занимательная физика  Матвеев Андрей Григорьевич ТР

Класс Название программы  ФИО составителя

10 Умей владеть словом Крестьянинова К.С.

10 От фонетики до синтаксиса Крестьянинова К.С.

10 Химия: теория и практика Кабанова Н.В.

10   Право и политика Исаев И.Г.

10 Клетки и ткани Кабанова Н.В.

10 Мир. Общество. Человек  Иса1ев И.Г.

10 Основы педагогики  Матвеева В.И.

11 Основы химических методов исследования

веществ

Кабанова Н.В.

11 Компьютерное моделирование физических

процессов

Матвеев А.Г.

11 Избранные вопросы по биологии Кабанова Н.В.

11 Площадь. Объем. Борисова С.В.

11 Глобальная география Исаев И.Г.

11 Умей владеть словом Агафонова М.А.

11 Решение разноуровневых задач по физике  Матвеев А.Г.

11 Русское правописание: орфография и пунктуация  Агафонова М.А.

11 Решение задач повышенной сложности Борисова С.В.

11 Многообразие органического мира Кабанова Н.В.

Программы внеурочной деятельности

Название программы  ФИО педагога  Примечание

Конструирование с элементами 3D-

моделирования

Крейдер Иван Александрович ТР

Удивительное рядом Матвеев Андрей Григорьевич ТР

Цифровая лаборатория по физике Матвеев Андрей Григорьевич ТР

Химический калейдоскоп Кабанова Надежда Валерьевна ТР

Биодесант  Кабанова Надежда Валерьевна ТР

Усадьба  Кабанова Надежда Валерьевна

Мой мир Лебедева Н.В., Березкина А.А,

Кадрова Г.А., Соловьева А.А.

Умелые ручки Лебедева Н.В., Березкина А.А,

Кадрова Г.А., Соловьева А.А.

Хочу всё знать Лебедева Н.В., Березкина А.А,

Кадрова Г.А., Соловьева А.А.

ЗОЖ Лебедева Н.В., Березкина А.А,

Кадрова Г.А., Соловьева А.А.

Разговор о важном Классные руководители

Юный фермер  Березкина А.А, Кадрова Г.А.,

Соловьева А.А.

Шаерчи  Лебедева Н.В., Березкина А.А,

Кадрова Г.А., Соловьева А.А.

Ландшафтный дизайн  Штыкова Н.В.

Растениеводство  Штыкова Н.В.

Спортивный марафон  Яманов Н.А.

Усадьба  Кабанова Н.В.

Трудовой десант  Кабанова Н.В.

Патриот  Поздеев В.С.

Кругозор  Матерова И.А.

Интеллектуал  Иконникова Е.В., Кабанова Н.В.

Шаерчи  Исаева Н.В., Матерова И.А.,

Матвеева В.И.